
Quinta, 16 de Fevereiro de 2023 | ANO: 3 | Nº 460 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 2

AVISO DE LICITAÇÃO PP 001/2023 ................................................................................................... 2
Procuradoria Geral do Município ........................................................................................................ 2

PORTARIAS ........................................................................................................................................ 2
PORTARIA Nº 047/2023 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 2
PORTARIA Nº 048/2023 – GAB/PREFEITA. ......................................................................................... 2

DECRETO ............................................................................................................................................ 2
DECRETO nº 003/2023– GAB. .............................................................................................................. 2

Página 1/4



Quinta, 16 de Fevereiro de 2023 ANO: 3 | Nº 460
ISSN 2764-1627 

Secretaria de Planejamento Administração e
Finança

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PP 001/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO (MA) COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÕES AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 001/2023 – CPL (EXCLUSIVO ME,

EPP, MEI) OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras e

protetores para a frota de veículos da Administração

Pública Municipal. ABERTURA: 07 de março de 2023 às

08:00 horas. ENDEREÇO: Rua Padre Cícero nº 51 Centro

– São Francisco do Brejão – MA. TIPO LICITAÇÃO:

Menor Preço por Item. OBTENÇÃO DO EDITAL: O

Edital e seus anexos poderão ser consultados gratuitamente

por meio do site www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br ou

obtidos mediante solicitação ao Pregoeiro por meio do e-

mail prefeiturabrejao2021@gmail.com e, ainda, por meio

presencial, mediante o pagamento no valor de R$ 20,00

(vinte reais), a ser recolhido através de Documento de

Arrecadação Municipal – DAM, estando disponível para

atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas, na

sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Rua

Padre Cícero nº 51, Centro, São Francisco do Brejão – MA.

LUCAS SILVA ALENCAR - PREGOEIRO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: 2thnapatnlo20230216150225

Procuradoria Geral do Município

PORTARIAS

PORTARIA Nº 047/2023 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 047/2023 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a nomeação do Secretário da Junta de Serviço Militar do

Município de São Francisco do Brejão e dá outras

providências. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidas por

lei, RESOLVE: Art. 1º. Nomear EDINEI DE SÁ SILVA,

brasileiro, solteiro, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas

– CPF nº 034.117.723-79, inscrito no RG nº 260882420034

SSP/MA, para exercer o cargo de Secretário da Junta de

Serviço Militar – JSM do município de São Francisco do

Brejão – MA. Art. 2º.  Esta portaria entrara em vigor na

data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM

PRIMEIRO DE FEVEREIRO DE 2023. EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.    

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: e5vkksjggv520230216100246

PORTARIA Nº 048/2023 – GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 048/2023 – GAB/PREFEITA. Dispõe

sobre Lotação de Servidor efetivo e dá outras

providências. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso

de suas atribuições constitucionais e

legais. RESOLVE: Art. 1º - Lotar, BELIZE ALVES DO

NASCIMENTO, portadora do RG nº 180001920010

SSP/MA e do CPF nº 998.671.093-68, ocupante do cargo

de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na

Secretaria Municipal de Saúde, para exercer em desvio de

função, em virtude de ter sofrido limitação em sua

capacidade física, conforme Atestado de Saúde

Ocupacional emitido por inspeção médica oficial, as

atribuições de Recepcionista, lotada no Hospital Municipal

Santa Rosa, sem aumento ou redução de vencimentos,

conforme preceitua o Art. 56, §3º do Regime Jurídico dos

Funcionários Públicos do Município de São Francisco do

Brejão/MA. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA

PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, EM PRIMEIRO DE

FEVEREIRO DE 2023. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita Municipal.  

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: bvczos1ih20230216100208

DECRETO

DECRETO nº 003/2023– GAB.

DECRETO nº 003/2023– GAB. Dispõe sobre o ponto

facultativo nas repartições públicas do Município de São

Francisco do Brejão/MA e dá outras providências. A

Página 2/4



Quinta, 16 de Fevereiro de 2023 ANO: 3 | Nº 460
ISSN 2764-1627  

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO/MA, Edinalva Brandão Gonçalves, no uso de

suas atribuições legais que lhe são conferidas, pelo disposto

na Lei Orgânica Municipal, e em conformidade com a

Constituição Federal de 1988; CONSIDERANDO o

advento das comemorações alusivas ao feriado de carnaval

do ano de 2023; DECRETA: Art. 1º Ponto facultativo nos

dias 20 (segunda-feira) e 22 (quarta-feira) de fevereiro de

2023, em todos os órgãos e entidades da Administração

Pública Municipal Direta e Indireta do Município de São

Francisco do Brejão – MA. Art. 2º Ficam excluídos do

disposto no artigo 1º deste Decreto, os serviços

considerados essenciais, cabendo aos secretários municipais

e dirigentes dos demais órgãos, disciplinar a preservação e

o funcionamento dos referidos serviços. Parágrafo único.

Consideram-se serviços essenciais, dentre outros, os

relacionados à saúde, à coleta de lixo, ao Conselho Tutelar

e às tarefas administrativas que têm prazos legais

específicos de execução. Art. 3º Excluem-se também do

artigo 1º deste Decreto a Secretaria Municipal de

Planejamento, Administração e Finanças, Controle Interno,

Setor Contábil e a Procuradoria Geral do Município. Art. 4º

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA

PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS TREZE DIAS DO

MÊS DE FEVEREIRO DE 2023. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: hfx6q7kqpmc20230216100233

Página 3/4



Quinta, 16 de Fevereiro de 2023 ANO: 3 | Nº 460
ISSN 2764-1627 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO
BREJAO:0161668000013
5

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=SAO
FRANCISCO DO
BREJAO/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
Data:16.02.2023 23:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO PP 001/2023


	Procuradoria Geral do Município
	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 047/2023 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 048/2023 – GAB/PREFEITA.

	DECRETO
	DECRETO nº 003/2023– GAB.



		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-02-16T23:00:22-0200
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=SAO FRANCISCO DO BREJAO/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




